
Teise väljaande eessõna

Pärast laiapõhjalisi arutelusid võttis ERP 
fraktsioon 2020. aasta aprillis vastu ula-
tusliku seisukoha varjupaiga ja rände 
suhtes. See dokument, milles esitatakse 
meie peamised prioriteedid varjupaiga 
ja rände valdkonnas, on endiselt vägagi 
asjakohane. Siiski on liidu varjupaiga- 
ja rändepoliitikat mõjutanud arvukad 
sündmused. 

SARS-CoV-2-viiruse põhjustatud üle-
maailmse pandeemia tõttu, mis algas 
2020.  aasta märtsis, kehtestati taas si-
sepiiridel piirikontroll, mis häiris Schen-
geni ala toimimist ja inimeste vaba lii-
kumist. See tõi kaasa ELi ebaseaduslike 
saabujate arvu olulise ja ajutise vähen-
emise. Alates 2016.  aastast on aga 
2022.  aasta kolmes esimeses kvartalis 
registreeritud kõige rohkem ebaseadus-
likke liitu sisenemisi, mis muu hulgas 
näitab Talibani Afganistani ülevõtmise 
hilinenud mõju Euroopa-suunalisele 
rändele. Kõige aktiivsemad rändeteed 
on endiselt Lääne-Balkanil ja Vahem-
ere keskosas. Sellest tulenevalt on mitu 
liikmesriiki säilitanud või kehtestanud 
sisepiiridel uuesti piirikontrolli. 

Lukašenka režiim algatas 2021. aasta su-
vel ELi idapiiril rändajaid ära kasutades 
hübriidrünnaku. Valgevene ametiasu-
tused korraldasid kolmandate riikide ko-
danike sisenemise Lähis-Idast Minskisse 
ja nende edasiliikumise ELi, kasutades 
selleks muu hulgas rändajate suhtes 
jõudu ning rikkudes Leedu, Läti ja Poola 
suveräänsust. Rändajate ärakasutamisel 

järgitakse mustrit, mida Türgi ametiasu-
tused on varem kasutanud Kreekas Ev-
roses 2020.  aasta veebruaris ning mida 
Maroko ametiasutused on 2020.  aas-
ta mais kasutanud Hispaanias Ceutas, 
ning viimase kuue aasta jooksul Küpro-
sel nähtud jätkuvat ärakasutamist, mida 
Türgi viib läbi eraldusjoone kaudu.

24.  veebruaril  2022 algatas Venemaa 
Ukraina vastu ebaseadusliku agressio-
onisõja, põhjustades Euroopa inimeste 
suurima ümberasustamise pärast teist 
maailmasõda, ning ELi ajutise kaitse di-
rektiivi esimese aktiveerimise selle vas-
tuvõtmise järel 2001. aastal pärast sõda 
Jugoslaavias. Ennenägematu solidaar-
sus Ukraina pagulastega on ELi tuge-
vus ja näitab, et on olemas valmisolek 
olla surve all olevate liikmesriikide-
ga solidaarsed. Sellegipoolest kurnab 
Ukraina pagulaste vastuvõtmine koos 
ELis rahvusvahelist kaitset taotlevate 
kolmandate riikide kodanike suure ar-
vuga liikmesriikide varjupaiga- ja vastu-
võtusüsteeme. Lisaks käivitas Venemaa 
jõhker agressioon Ukraina vastu üle-
maailmse toidukriisi, mis on tabanud 
eriti rängalt arenguriike ja avaldanud 
survet eesliinil olevatele liikmesriikidele, 
nagu Rumeenia ja Poola, kes olid ta-
ganud Ukrainast pärit teravilja transiidi.

Sellega seoses nähakse käesolevas var-
jupaiga- ja rändepoliitikat käsitlevas 
seisukohas ette 2020.  aasta aprilli do-
kumendi sihipärane läbivaatamine ja 
ajakohastamine, eelkõige tutvustades 
uusi poliitilisi ettepanekuid, et käsitleda 
ärakasutamise olukordi ning määratle-
da Ukraina pagulaste vastuvõtmisest ja ER
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ajutise kaitse direktiivist saadud koge-
mused.

Sissejuhatus

Massiline ränne on üleilmne nähtus. 
Inimesed on alati liikunud mandrite 
vahel ja nende siseselt, ajendatuna sõ-
dadest ja konfliktidest, hirmust, vaesu-
sest, ebastabiilsusest, kliimamuutus-
est, näljast ja lootusest leida elamiseks 
parem paik. Samuti liiguvad inimesed 
seaduslikul ja organiseeritud viisil, et õp-
pida, töötada või ühineda oma perega 
muudes riikides. Käesolevas seisukohas 
keskendutakse rahvusvahelist kaitset 
otsivatele inimestele ja ebaseaduslikule 
rändele. 

Kristlik demokraatia on rajatud inim-
väärikuse põhimõttele, mille kohaselt 
ei saa abivajajatele abi keelata. Sellest 
põhimõttest lähtudes soovib ERP frakt-
sioon tagada vastutustundlikele lahen-
dustele tugineva inimliku rändekäsit-
luse. 

Mitmesugused kriisid sundisid 2021. aas-
tal põgenema 16,1 miljonit inimest. ÜRO 
Pagulaste Ülemvoliniku Ameti andme-
tel kasvas sunniviisiliselt ümberasus-
tatud inimeste koguarv 2022. aasta ke-
skel 103  miljonini. 2021.  aasta lõpus oli 
neist umbes 53,2  miljonit riigisiseselt 
ümber asustatud ja ülejäänud asustati 
ümber väljaspool oma päritoluriiki. 

Rände juhtimine on olnud ja jääb 
Euroopa jaoks üheks määravamaks 
põlvkondadevaheliseks probleemiks ja 
võimaluseks. Viimase kümnendi koge-
mused on näidanud, et ebaseadusliku 
rände ohjeldamiseks on vaja tõhusaid 
meetmeid, mis on ka tulevastel aastatel 
jätkuvalt püsiv probleem. 

Majandusarengu aluseks olevad suun-
dumused, demograafilised muutused, 
transpordi ja side globaliseerumine, 
samuti naaberpiirkondade ebastabiil-
sus – kõik need tegurid tähendavad 
seda, et inimesed otsivad jätkuvalt ELis 
varjupaika, et leida siit parem elu või 
ühineda lähisugulastega. Seepärast 
on hädavajalik, et Euroopa Liit leiaks 
lõpuks sellele probleemile ühise Euroo-

pa tasandi vastuse, mis tagab sisulise 
solidaarsuse ja vastutuse kooskõlas ELi 
toimimise lepingu artikliga 80. 

Aastatel 2015–2016 pidi Euroopa Liit tu-
lema toime erakordse probleemiga, kui 
kahe aasta jooksul jõudis liidu rannikule 
ligikaudu kaks miljonit inimest, riskides 
teekonnal Euroopasse smugeldajate 
käes sageli eluga. 

Selle probleemi lahendamiseks on 
võetud mitmeid meetmeid ja tehtud 
ettepanek uute õigusaktide vastu-
võtmiseks, kuid võitlus inimkaubitse-
jate ja smugeldajate vastu, seaduslike 
võimaluste edendamine, välispiiride 
tugevdamine ja ebaseadusliku rände 
probleemiga tegelemine on omavahel 
seotud. Sellest hoolimata arutab Euroo-
pa Liit ikka veel võimalusi leida varjupai-
ga ja rände valdkonnas ühine käsitlusvi-
is. 

Käimasolevad arutelud uue tervikliku 
õigusraamistiku loomiseks peavad ole-
ma kiireloomulised prioriteedid, et Eu-
roopa ühise varjupaigasüsteemi reform 
saaks selle parlamendi koosseisu ame-
tiaja jooksul paika. 

Haavatavate isikute kaitsmine 
– võitlus smugeldamis- ja 
inimkaubanduse võrgustike 
vastu

Europoli andmetel pöördub enam 
kui 90  % ebaseaduslikult ELi saabu-
vatest inimestest smugeldajate poole, 
et hõlbustada osa oma teekonnast. 
Lääne-Balkani riigid, kus registreeriti 
2022.  aastal 45  % kõigist ebaseadus-
likest sisenemistest Euroopa Liitu, ja Va-
hemere keskosa marsruudid on jätku-
valt kõige aktiivsemad rändeteed. Need 
reisid ei pruugi lõppeda ELi territoori-
umile saabumisega. Kui välispiirid on 
ületatud, jätkavad kuritegelikud võrgus-
tikud oma tegevust, hõlbustades loata 
teisest rännet ELi piires ning luues aluse 
edasisele seksuaalsele või tööalasele 
ärakasutamisele ning organiseeritud 
kuritegevuse struktuuride ülesehita-
misele. Kõik liikmesriigid ja nende am-
etiasutused peavad tegema kõik endast ER

P 
FR

A
KT

SI
O

O
N

I S
EI

SU
KO

H
T 

VA
R

JU
PA

IG
A

 J
A

 R
Ä

N
D

E 
SU

H
TE

S 
- 2



oleneva, et vältida inimeste sisenemist 
ohtlikesse paatidesse ning inimeste 
smugeldajate ja inimkaubitsejate lõksu 
sattumist. 

Pandeemia ajal kehtestatud piiravad 
meetmed näitasid, et smugeldamise ja 
inimkaubandusega tegelevad võrgus-
tikud suudavad uute rändeteede, teh-
noloogiate ja toimimisviiside abil kiiresti 
kohaneda. Kogu teekonna vältel seav-
ad küünilised ja ebainimlikud smugel-
damise ärimudelid ohtu inimelud, eriti 
naiste ja laste elud. Ebaseadusliku rände 
pärssimine peab seega olema meie 
poliitika keskmes, et võidelda kuritege-
like võrgustike ja haavatavate inimeste 
ärakasutamisega. 

Liikmesriigid, mitte kurjategijad peavad 
otsustama, kes nende territooriumile 
siseneb. Väga oluline on tugevdada iga 
inimeste smugeldajate ja inimkaubitse-
jate vastast meedet, murda nende ärim-
udel ja lõpetada karistamatus. Tihedam 
piiriülene koostöö, parem teabevahetus 
ja kooskõlastamine liikmesriikide vahel, 
kooskõlastatud operatiivmeetmed ning 
pädevate asutuste ja ametite asjako-
hane koolitamine ja ressursid on kõik 
üliolulised , et tegeleda selliste küsimus-
tega nagu inimkaubandus ning tagada, 
et smugeldajatel ja inimkaubitsejatel ei 
oleks tegutsemiseks võimalusi. Komis-
jon peaks hindama inimeste smugel-
damise ja inimkaubanduse vastu juba 
võetud meetmeid ning tegema vaja-
duse korral ettepaneku seadusandlike 
ja muude kui seadusandlike meetmete 
kohta, et tugevdada võitlust nende kur-
itegelike võrgustike vastu ja kaitsta pa-
gulaste elu. 

Rändajate smugeldamise ja inimkau-
banduse tõkestamisel on jätkuvalt olu-
line tihedam koostöö, teabevahetus, 
koordineerimine ning hästi struktureer-
itud ja alaline koostöö kolmandate rii-
kidega. See hõlmab suutlikkuse suuren-
damist seoses tõhusate varjupaigaalaste 
õigusaktide, õiguskaitse ja piirihalduse-
ga, aga ka sellistes valdkondades nagu 
haridus, institutsioonilised ja majandus-
reformid ning sotsiaalpoliitika. Samuti 
on vaja edendada teabe- ja teadlikkuse 
suurendamise kampaaniaid smugel-
damise, inimkaubanduse ja ebasea-
dusliku rände ohtude kohta. Sellel on 

väga oluline osa selles, et võimalikud 
rändajad ja varjupaigataotlejad, seal-
hulgas eriti haavatavas olukorras olevad 
inimesed, näiteks lapsed, ei asuks ohtli-
kule teekonnale ELi poole. 

See hästi struktureeritud ja alaline 
koostöö kolmandate riikidega on 
Euroopa integreeritud piirihalduse 
eesmärkide saavutamise ülioluline te-
gur. Sellega seoses tunnustab ERP frakt-
sioon K 32omisjoni tegevust Frontexi 
lähetamisel kolmandatesse riikidesse 
operatiivkoostöö kokkulepete kaudu. 
Komisjon peaks ELi vahendite kaudu 
toetama ka liikmesriike, kes lähetavad 
ametnikke kahepoolselt ja rakendavad 
piirivalve meetmeid seal, kus Frontex 
ei tegutse, ilma et see piiraks vajalikku 
sidusust ja koordineerimist ELi tasandil.

Sotsiaalmeedia platvormide kasuta-
mine ja järelevalve võib täita keskset 
rolli, et teha kindlaks smugeldamise ja 
inimkaubanduse võrgustikud ning en-
netada inimeste pöördumist nende 
küüniliste ja ebainimlike meetodite 
poole. ELi rahastatud humanitaaroper-
atsioonides tuleks jätkuvalt arvestada 
laste eripäraste vajaduste ja haavata-
vustega ning tagada ümberasustamise 
ajal nende kaitse. Kõik ELi program-
mid peavad jätkuma, seejuures range 
eelarvejärelevalve ja -kontrolliga peam-
istes päritolu- ja transiidiriikides, ning 
neid tuleks rakendada osana sidusast 
strateegiast kolmandate riikidega. 

Komisjon peaks hindama igal aastal ELi 
rändepoliitikat, sealhulgas kõiki tõmbe- 
ja tõuketegureid, ning Lääne-Balkani 
riikide valmisolekut ja ettevalmistatust 
teha liikmesriikidega rändeküsimustes 
konstruktiivset koostööd, et suurenda-
da liidu strateegilise prognoosimise ja 
kriisivalmiduse võimet, mis on oluline 
liidu vastupanuvõime tagamiseks selles 
valdkonnas.

Kõigi lapsi puudutavate meetmete või 
otsuste puhul tuleb esmase kaalut-
lusena hinnata laste parimaid huvisid 
ja tagada eelkõige kõigi laste õigus olla 
koheldud lapsena.
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Schengeni ala tugevdamine: 
põhimeetmed1

Schengeni ala on üks Euroopa integrat-
siooni reaalsemaid saavutusi ja üks Eu-
roopa projekti peamisi sambaid. See 
tagab rohkem kui 400  miljoni ELi ko-
daniku ning seaduslikult liidu territoo-
riumil viibivate kolmandate riikide ko-
danike vaba liikumise.

Viimastel aastatel on Schengeni ala 
olnud terrorismi, radikaliseerumise, 
organiseeritud kuritegevuse, kolman-
date riikide kodanike lubamatu teisese 
rände ja hiljuti pandeemiast tulenevate 
piirangute tõttu erakordse surve all. 

Euroopa Piiri- ja Rannikuvalve Amet 
(Frontex) on Euroopa piirihalduse ajaloo 
verstapost ja Euroopa välispiiride tõhu-
sa kaitse tagamisel hädavajalik element. 
Täiemahulise Euroopa piiri- ja ranniku-
valvesüsteemi loomine on muutnud 
liikmesriikide ja liidu ühise vastutuse 
ning solidaarsuse põhimõtted reaalseks 
tegelikkuseks. Amet jälgib tähelepan-
elikult ELi välispiiride kaitset ja toetab 
välispiiride haldamisega seotud liidu 
meetmete rakendamist, samas kui liik-
mesriikidel on esmane vastutus oma 
välispiiride haldamise eest omaenda 
riiklikes huvides ja kõigi liikmesriikide 
laiemates huvides. Frontex töötab täie-
likus koostöös liikmesriikidega kõigi jul-
geolekuohtude kiireks tuvastamiseks ja 
lahendamiseks territooriumil, kus selle 
esindajad tegutsevad. 

ERP fraktsioon toetab kindlalt Frontex-
it kui olulist ELi ametit ning on kindlalt 
vastu igasugusele katsele nõrgesta-
da selle rolli ELi välispiiride kaitsmis-
el. Peale selle märgib ERP fraktsioon 
ära ameti põhiõiguste ametniku, kes 
pooldab Frontexi suuremat kaasamist 
liikmesriikide jälgimisse ja toetamisse 
nende ELi õigustikus sätestatud kohus-
tuste täitmisel. 

Samuti peame kiiduväärseks Fron-
texi volituste laiendamist määruse-
ga (EL) 2019/1896, mis võimaldab ametil 
sõlmida operatiivkoostöö kokkuleppeid 
ja lähetada täitevvolitustega meeskondi 
mis tahes kolmandasse riiki. ELi institut-
sioonid peaksid tagama piisava rahasta-

mise, et amet saaks täita oma volitusi 
vajaliku varustuse ja personaliga. Selle-
ga seoses peaks amet saavutama viivi-
tamata strateegilise eesmärgi, milleks 
on 10  000  operatiivtöötajat. ELi amet 
peab kodus või välismaal töötades järgi-
ma alati Euroopa Liidu väärtusi. 

ERP fraktsioon tunnustab komisjoni 
poliitikadokumenti, millega töötatakse 
välja Euroopa integreeritud piirihalduse 
mitmeaastane strateegiline poliitika kui 
kriitiliselt oluline vahend liikmesriikide 
ning Euroopa Piiri- ja Rannikuvalve Am-
eti jaoks ELi välispiiride haldamisel. 

Pärast infosüsteemide, sealhulgas rii-
ki sisenemise ja riigist lahkumise süs-
teemi, viisainfosüsteemi, Schengeni 
infosüsteemi ning Euroopa reisiinfo- ja 
-lubade süsteemi koostalitlusvõimet 
käsitlevate eeskirjade vastuvõtmist on 
loodud mitmeid tõhustatud piirikon-
trolli vahendeid, et suurendada liikmes-
riikidevahelist teabevahetust. ERP frakt-
sioon tunnustab komisjoni kohustust 
luua kõige arenenum riiki sisenemise ja 
teabe jagamise süsteem, et kaitsta liitu 
ja selle kodanikke. 
Eurodac-süsteemi reform ja uus määrus, 
millega kehtestatakse kolmandate rii-
kide kodanike kontroll, tuleks kiiresti 
lõpule viia, et kõrvaldada kõik teabelün-
gad ja nõrgad kohad, tagades samal 
ajal kõikide taotlejate põhiõigused. 
Laiendatud kategooriad kolmandate 
riikide kodanike registreerimiseks Euro-
dac-süsteemis võimaldavad lisaks jälgi-
da paremini liikumist ELis ja ennetada 
identiteedipettust. 

Kõigil justiits- ja siseküsimuste asutu-
stel, kellel on osa piirihalduses, peaks 
olema piisav rahastus, et tagada nende 
igapäevane tegevus ja suutlikkus kaits-
ta ELi välispiire ja julgeolekut Schenge-
ni alal, pidades eelkõige silmas nende 
operatiivset toetust liikmesriikidele, et 
juhtida ümberasumist, mis on tingitud 
Venemaa sõjast Ukrainas. Tegevuses tu-
leb austada põhiõigusi ja rahvusvahelist 
õigust.
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1 ERP fraktsiooni jaoks täiendavad prioriteetsed meet-
med Euroopa Liidu välispiiride kaitsmiseks on esitatud 
ERP fraktsiooni seisukohas selle kohta, kuidas võidelda 
organiseeritud kuritegevusega Euroopa Liidus.



Komisjon esitas ettepaneku muuta 
Schengeni piirieeskirju ning Schenge-
ni hindamis- ja järelevalvemehhanismi, 
et muuta Schengeni ala tugevamaks ja 
pidevate probleemide suhtes paremini 
kohanduvaks. Sellega seoses rõhutab 
ERP fraktsioon, et liikmesriikidele jääb 
õigus kehtestada viimase abinõuna si-
sepiiridel ajutine piirikontroll, mis tuleks 
luua üksnes erakorralisel juhul ja pro-
portsionaalselt piiratud ajaks. Kõik sell-
ised meetmed tuleks tühistada niipea, 
kui ohte enam ei esine. Seepärast tun-
nustab ERP fraktsioon ettepanekuid al-
ternatiivide kohta sisepiiridel toimuvale 
piirikontrollile. 

Ajal, mil Euroopa julgeolekuarhitektuur 
on ohus, tagaks Schengeni ala laiene-
mine täiendava turvalisuse ja parema 
kontrolli Euroopa välispiiridel. Sellega 
seoses tunnustab ERP fraktsioon Hor-
vaatia täielikku ühinemist Schengeni 
alaga ning nõuab tungivalt, et nõukogu 
võtaks kõik vajalikud meetmed, et võtta 
vastu otsus Schengeni õigustiku sätete 
täieliku kohaldamise kohta Bulgaaria 
ja Rumeenia suhtes võimalikult kiires-
ti 2023.  aastal, tagades seega võimali-
kult kiiresti isikute kontrolli kaotamise 
kõikidel sisepiiridel nende liikmesrii-
kide puhul. Bulgaaria ja Rumeenia on 
usaldusväärsed partnerid, kaitstes ELi 
välispiire ning aidates tõhusalt kaa-
sa julgeoleku ja heaolu kõrge taseme 
saavutamisele, nagu on näidanud hil-
jutised kriisid. Sarnaselt Horvaatiaga 
tugevdaks Bulgaaria ja Rumeenia ühin-
emine Schengeni ala ning aitaks tagada 
ka kõigi selle kodanike võrdsed õigused. 

ERP fraktsioon tunnustab ka Schen-
geni piirieeskirjade jaoks kavandatud 
sätteid, millega kohustatakse Euroopa 
Komisjoni sõnaselgelt kehtestama Eu-
roopa tasandil ühised miinimumnõud-
ed maismaapiiride valvamiseks, samuti 
sätteid, millega kehtestatakse üksikasja-
likumalt piirivalve võimalused olukorras, 
kus rändajaid kasutatakse ära, pannes 
rõhku ennetavatele meetmetele. 

Tagasisaatmise ja 
tagasivõtmise täiustamine

Euroopa ühise varjupaigasüsteemi 
tõhus rakendamine ja Schengeni ala 
tõhus kaitsmine nõuab tulemuslikku 
tagasisaatmispoliitikat nende kolman-
date riikide kodanike suhtes, kellel ei ole 
ELis viibimiseks õiguslikku alust.

Igal aastal antakse ligikaudu 500 
000  kolmanda riigi kodanikule korral-
dus EList lahkuda, sest neil ei ole õigust 
territooriumile siseneda ega seal viibi-
da. Euroopa Kontrollikoja andmetel 
saadetakse ainult 19 % tagasi riikidesse, 
mis asuvad väljaspool Euroopa mandrit. 
See suureneb veidi kuni 29 protsendini, 
kui võtta arvesse Euroopa riike. Vaata-
mata liikmesriikide, Euroopa Komisjoni 
ja Frontexi pidevatele jõupingutustele, 
sealhulgas ELi tagasisaatmiskoordinaa-
tori nimetamisele 2022. aasta märtsis ja 
ELi vabatahtliku tagasipöördumise stra-
teegia vastuvõtmisele, ei ole tagasipöör-
dumise määr kaugeltki rahuldav. See 
tekitab sageli kahju nii asjaomastele 
inimestele kui ka ELi vastuvõtukeskus-
tele ja asjaomastele kohalikele kogu-
kondadele. Süsteemi jaoks on hädava-
jalik, et tagasipöördumiste arv oluliselt 
suureneks. 

Tagasisaatmiste arvu suurendamine 
nõuab liikmesriikidelt ja kolmandatelt 
riikidelt lisajõupingutusi. Liikmesriikide 
tagasisaatmissüsteemid peavad toimi-
ma koordineeritult. Põhimeetmed hõl-
mavad kolmandate riikide kodanike 
olukorra aktiivset jälgimist kogu tagasi-
saatmismenetluse jooksul, tõhusamat 
abi koostööaltitele kolmandate riikide 
kodanikele, kes soovivad vabatahtli-
kult lahkuda, ning tagasipöördumis-
kohustuse täitmise tagamist. Lisaks on 
vaja tõhustada tagasilükatud taotlusi 
käsitleva teabe jagamist ja kooskõlasta-
mist vastuvõtukeskuste ja kohapeal te-
gutsevate asjaomaste osaliste vahel, et 
vältida põgenemist ja teisest rännet, 
austades täielikult põhiõigusi. Seepärast 
on ülioluline viia lõpule tagasisaatmis-
direktiivi uuestisõnastamine. Kõigi ta-
gasisaatmisega seotud tegevuste juures 
tuleks võimaluse ja vajaduse korral 
tagada, et kolmandate riikide kodanike 
tagasisaatmisotsust menetletakse vas- ER
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tuvõtukeskuses ilma tarbetu pikaajalise 
kinnipidamiseta.

Keskse tähtsusega on ka Schengeni ta-
gasisaatmise infosüsteemi täielik raken-
damine, mille abil tõhustatakse piirime-
netlusi ja hoitakse ära teisene ränne.

Liikmesriigid peaksid kasutama täiel 
määral Frontexi uusi tagasisaatmiste 
hõlbustamist ja koordineerimist käsitle-
vaid volitusi, võttes arvesse nende laien-
damist nii sise- kui ka välismõõtmes, 
sealhulgas tagasisaatmisele eelnevas 
ja järgnevas tegevuses. Samuti peak-
sime kasutama paremini ära tagasisaat-
mise koordinaatori võimalusi, et tagada 
tõhus ja ühine Euroopa tagasisaat-
missüsteem.

Cotonou lepingu raames on kõik Aafrika, 
Kariibi mere ja Vaikse ookeani piirkonna 
riigid kohustunud tagasi saatma ja tagasi 
võtma kõik oma kodanikud, kes viibivad 
ebaseaduslikult Euroopa Liidu liikmesri-
igi territooriumil, tehes seda kõnealuse 
liikmesriigi palvel ja tarbetute viivituste-
ta. See kohustus ei ole selles piirkonnas 
oodatavaid tulemusi andnud. Seetõttu 
kutsume üles toetama uut AKVRO-ELi 
partnerluslepingut, et tagada ELi ja AKV 
riikide vahelise koostöö rändega seotud 
aspektide parem jõustamine, ning nõud-
ma selle ratifitseerimist ja jõustumist. 
ERP fraktsioon kutsub nõukogu üles tag-
ama, et kõik liikmesriigid toetaksid ühe-
häälselt lepingu vastuvõtmist niipea kui 
võimalik. 

Nii tagasivõtuvahendeid puudutavad 
läbirääkimised kui ka nende vahendite 
rakendamine peaksid tuginema järje-
kindlale sõnumile, et EL ja selle liikmes-
riigid ootavad asjaomaselt kolmandalt 
riigilt koostööd. Viisaeeskirja määrus 
teenib seda eesmärki ning liit ja selle 
liikmesriigid peaksid seda kasutama. 
Sellega seoses rõhutab ERP fraktsioon 
viisanõudest loobumise eeltingimuse-
na, et kolmas riik viib oma viisapoliitika 
ELi viisapoliitikaga kooskõlla. 

On vaja, et Komisjon vaataks läbi 
määruse  2018/1806/EÜ artiklis  8 sätes-
tatud peatamise korra tõhususe. Ole-
masolevad menetlused on koormavad 
ja neid ei saa probleemi tekkimisel 
kergesti järgida. Liikmesriikidel peaks ka 

olema võimalik teatada nende kolman-
date riikide kodanike arvu suurenemis-
est, kes saabuvad riikidest, mille suhtes 
kehtib viisanõudest loobumine.

ERP fraktsioon võtab teadmiseks vii-
satingimuste eduka kasutamise ning 
kordab oma üleskutset laiendada tingi-
muslikkuse mehhanismi, et hõlmata ka 
arenguabi.

Sellest hoolimata peaks koostöö ole-
ma vastastikku kasulik ja põhinema 
põhimõttel “rohkema eest rohkem”, 
sealhulgas ELi viisapoliitikal, mille ko-
haselt toetatakse päritolu- ja transiidirii-
kide täiendavaid jõupingutusi ELi suure-
ma koostöö ja lisatoetusega. 

Kõik asjakohased ELi poliitikameetmed, 
mehhanismid ja vahendid, sealhul-
gas kaubanduslepingud, samuti aren-
guabi, seaduslik ränne ja viisapoliitika 
peaksid olema seotud kolmandate rii-
kide koostööga rände ning tagasisaat-
mise ja tagasivõtmise valdkonnas. Väga 
oluline on kasutada olemasolevaid ta-
gasivõtulepinguid ning et EL ja liikmes-
riigid sõlmiksid kolmandate riikidega 
uusi rände- ja liikuvuspartnerlusi käsitle-
vaid tagasivõtulepinguid.

Koostöö määr tuleks korrapäraselt 
läbi vaadata, et tagada partnerluste 
tuginemine kestlikule koostööle. Kogu 
koostöö aluseks peaks olema põhiõi-
guste kaitse ühine austamine ja vastu-
tus. Päritolu- ja transiidiriikide ebapiisav 
koostöö peaks viima ELi koostöö ja toe-
tuse vähenemiseni, ilma et see mõju-
taks vajalikku humanitaarabi.

Tagasisaatmisvolituste sisemõõtme 
tarbeks peaks Frontex tõhustama veel-
gi ühist tagasisaatmisplatvormi teabe 
kogumiseks, analüüsimiseks, kavan-
damiseks ja ühiste meetmete korral-
damiseks, et hõlbustada liikmesriikide 
ja kolmandate riikide koostööd, eriti 
tagasisaatmis- ja tagasivõtumenetluste 
korraldamise ja rakendamise osas.

On oluline, et tagasisaatmisotsuseid 
vastastikku tunnustataks. Kuigi kõik 
liikmesriigid peavad oma tegevust sell-
es valdkonnas tugevdama, saab tagasi-
saatmise tõhusust parandada ainult siis, 
kui me suurendame liikmesriikidevahe-
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list kooskõlastamist ja töötame Euroo-
pa tasandi käsitlusviisi suunas. Sellega 
seoses toetab ERP fraktsioon ELi tagasi-
saatmiskoordinaatori ja tagasisaatmise 
kõrgetasemelise võrgustiku tööd. 

Sisserände kontaktametnike Euroopa 
võrgustik koos Frontexi tagasisaatmise 
kontaktametnike ja Euroopa rände kon-
taktametnikega kolmandates riikides 
peaks tooma kaasa tõhusa suunamise 
kolmandates riikides ning andma neile 
võimalused tegevustasandi asjako-
haseks järelevalveks, mis põhineb liik-
mesriikide konkreetsetel tagasisaatmis- 
või tagasivõtmistaotlustel.

ELi vabatahtliku tagasipöördumise ja ta-
asintegreerimise strateegia, mille komis-
jon esitas 2021. aasta aprillis, ning komis-
joni 2023.  aasta jaanuaris vastu võetud 
tõhusama tagasisaatmise tegevusstra-
teegia on olulised vahendid, et tagada 
kolmandate riikide kodanike kiirem ja 
jätkusuutlikum tagasipöördumine. ERP 
fraktsioon ootab, et EL ja selle liikmes-
riigid rakendaksid oma pädevuse piires 
strateegiat täies ulatuses, sealhulgas er-
gutades ja edendades konkreetseid sot-
siaalse ja tööellu naasmise programme. 
Ette tuleks valmistada ELi sunniviisilise 
tagasisaatmise strateegia. 

Euroopa ühine 
varjupaigasüsteem ning uus 
rände- ja varjupaigalepe 

Komisjon tegi 2020. aastal ettepaneku 
uue rände- ja varjupaigaleppe kohta, 
mis põhineb 2016.  aasta ettepaneku-
tel Euroopa ühise varjupaigasüsteemi 
reformi kohta. Selle eesmärk on muu 
hulgas pakkuda terviklik lähenemisviis 
piirihalduse, rände, varjupaiga ja inte-
gratsiooni valdkonnas. 

Meie prioriteedid ei ole oluliselt muu-
tunud. ERP fraktsiooni jaoks on äärmi-
selt oluline kehtestada ühine rände- ja 
varjupaigasüsteem, mis suudab alati 
nõuetekohaselt toimida ning reageeri-
da praegustele ja tulevastele rändekri-
isidele ja ülemaailmsetele rändesuun-
dumustele. Me vajame süsteemi, mis 
kaitseb neid, kes seda vajavad, Euroopa 

kodanikke ja ELi välispiire, eesmärgiga 
taastada liikmesriikide vaheline usaldus 
ja usk Euroopa Liidu suutlikkusse rände 
haldamisel.

Leppe kohaselt sisaldab uus varjupai-
ga- ja rändehalduse määrus Dublini 
süsteemi uuestisõnastamist, et määra-
ta kindlaks vastutav liikmesriik. ERP 
fraktsiooni jaoks on väga oluline, et uus 
määrus tagaks vastutuse õiglase jag-
amise, eeskirjade parema järgimise ja 
kriteeriumide hierarhia, mille alusel 
määratakse kindlaks, milline ELi liikmes-
riik vastutab varjupaigataotluse läbivaat-
amise eest, ning üleviimise tõhusa teo-
stamise. Liikmesriikide vaheline koostöö 
ja usaldus peavad suurenema. 

Varjupaiga- ja rändesüsteemi peaks 
reguleerima liikmesriikide vahelise 
solidaarsuse ja vastutuse, sealhulgas 
selle rahalise mõju õiglase jagamise 
põhimõte. Sellega seoses luuakse var-
jupaiga- ja rändehalduse määrusega 
solidaarsusmehhanism rändesurve 
olukordade lahendamiseks. ERP frakt-
siooni jaoks on oluline, et kõik liikmesri-
igid panustavad solidaarsusmehhanis-
mi kohaselt õiglaselt. ERP fraktsioon 
pooldab kohustuslikku solidaarsusme-
hhanismi, mille abil on võimalik toeta-
da abivajavaid liikmesriike paindlikult, 
sealhulgas rahaliste toetuste, vaba-
tahtlike ümberpaigutamiste ja muude 
meetmete kaudu.

EL peaks tagama, et suurem osa var-
jupaigataotlustest vaadatakse läbi li-
idu välispiiridel või liikmesriigi transi-
idialas enne, kui langetatakse otsus 
lubada taotluse esitajal siseneda ELi 
territooriumile. Uuesti sõnastatud var-
jupaigamenetluse määruses sätestatud 
piirimenetlus on oluline vahend, mille-
ga tagatakse, et kohaldamise protsess 
on selge, ja parandatakse piirihaldust. 
Pidades silmas, et varjupaigataotluste 
heakskiitmise määr ELis on alla 40  %, 
peab piirimenetluse lubamise künnis 
olema realistlik. Lisaks tagavad liikmes-
riigid piirimenetluse kohaldamisel, et 
isikutel, kelle suhtes seda kohaldatakse, 
ei ole lubatud siseneda ELi territoorium-
ile. Siiski peaksid kõik taotlejad kogema 
ELi vastuvõtukeskustes vastuvõetavaid 
ja asjakohaseid tingimusi.
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Vaatamata sellele tuleks ka jätkata 
arutelusid võimaluse üle lubada varju-
paigataotluste esitamist väljaspool ELi 
territooriumi, mis võib luua rahvusvahe-
lise kaitse saajatele seadusliku võima-
luse liitu tulla. Sellega seoses toetab 
ERP fraktsioon ka ELi ümberasustamis-
raamistiku kiiret vastuvõtmist. 

Uued varjupaigaeeskirjad peaksid muut-
ma süsteemi tõhusamaks ja vastupi-
davamaks, takistama kuritarvitamist ja 
hoidma ära lubamatu liikumise. Samuti 
peaksid taotlejatel olema selged ja asja-
kohased kohustused ning määratletud 
tagajärjed, kui nad neid ei täida. Põhiõi-
guste järgimine on prioriteet.

Kõigil turvalistel Vahemere riikidel – nii 
ELi liikmesriikidel kui ka kolmandatel 
riikidel – on otsingu- ja päästeoperatsio-
onides oma roll. Maabumine peaks toi-
muma kooskõlas rahvusvahelise õiguse-
ga, isegi kui see leiab aset väljaspool ELi 
territooriumi.

Inimeste elu päästmine merel on õigus-
lik kohustus, mida tuleb täita nii rah-
vusvahelise kui ka liidu õiguse kohaselt, 
kuid eelkõige on see inimlik tegu ja väl-
jendab solidaarsust merel raskustes ole-
vate inimestega. Kõik otsingu- ja pääs-
teoperatsioonidega tegelevad laevad 
peavad järgima asjakohast rahvusvahe-
list ja liidu õigust ning täitma pädeva 
lennu- ja merepääste koordinatsiooni-
keskuse juhiseid, järgima liikmesriikide 
ametiasutuste ja Frontexi juhised ning 
tegema nendega koostööd, et tagada 
rändajate turvalisus. Nad peaksid te-
gutsema ka esmase saabumise riikide 
kehtivate õigusnormide kohaselt keh-
testatud ohutus- ja hügieenitingimus-
tes. Kõik ELi ametid, sealhulgas Frontex, 
on kohustatud kaitsma põhiõigusi kõigi 
varjupaika taotlevate isikute puhul. ERP 
fraktsioon kutsub komisjoni üles esita-
ma tegevusjuhendi otsingu- ja päästete-
gevuses osalevate kodanikuühiskonna 
organisatsioonide kaasamiseks, et välti-
da inimelude kaotust merel ja tagada 
humanitaarne lähenemine, mis samas 
pärsib veelgi inimeste smugeldamise 
ja inimkaubanduse võrgustikke. Sell-
ise tegevusjuhendi koostamisel peaks 
komisjon konsulteerima esimeses eta-
pis Frontexi ja liikmesriikide ametiasu-
tustega, mis tegutsevad eesliinil, ning 

seejärel muude asjaomaste osalejatega, 
näiteks kodanikuühiskonna organisat-
sioonidega. 

EL peaks ühtse Aafrika-strateegia 
raames jätkama arutelu Vahemere 
mõlemal kaldal paiknevate piirkon-
dlike maabumisplatvormide üle, kus 
saab varjupaigataotlejaid turvaliselt 
vastu võtta ja nende taotlusi tõhusal, 
väärikal ja inimlikul viisil hinnata. Selli-
seid piirkondlikke maabumisplatvorme 
võiksid hallata Euroopa Liidu Varju-
paigaamet ja Frontex, ilma et see piiraks 
reformitud Dublini süsteemi nõueteko-
hast toimimist.

ELi ja Türgi kokkulepe vähendas pärast 
2015–2016.  aasta rändekriisi märkimis-
väärselt rändesurvet Euroopale. Alates 
2020. aasta märtsist lõpetas Türgi aga 
Kreeka saartelt lähtuva igasuguse ta-
gasisaatmise aktsepteerimise ilma 
ühegi põhjendatud selgituseta. Lisaks 
keeldub Türgi tegemast Küprosega 
tagasisaatmise valdkonnas koostööd 
ning samal ajal jätkab ta rändajate 
ärakasutamist eraldusjoone kaudu. 
Lisaks sellele teevad Türgi ametiasu-
tused vähe selleks, et täita ühisaval-
duse raames võetud kohustust välti-
da ebaseaduslikku rännet Türgist ELi. 
EL peaks suurendama jõupingutusi, 
et panna Türgi täitma oma ELi-Türgi 
lepingust tulenevaid kohustusi. 

Transiidiriikide ja päritoluriikidega sarn-
aste lepingute sõlmimise teel on võima-
lik ebaseaduslikku rännet ära hoida, sa-
mas kui suur osa rändajatest saab neis 
riikides rahalist toetust. 

Euroopa ühise varjupaigasüsteemi ee-
skirjade edasise tugevdamise ja üht-
lustamisega tuleks tagada ka suhtelises 
arvestuses võrdne kohtlemine kogu ELis 
ja vähendada liitu tulekuga seotud põh-
jendamatuid tõmbetegureid.

Menetlevate ametiasutuste suutlikkus 
rahvusvahelise kaitse taotlusi rangelt ja 
õiglaselt läbi vaadata sõltub paljudest 
teguritest, mis on seotud nende sisekor-
ralduse, ressursside ja toimimisega. Var-
jupaigasüsteemide eeljaotus ja poliitika, 
mille kohaselt investeeritakse esimese 
astme otsuste tegemise kvaliteeti päde-
vate asutuste jaoks piisavate vahendite 
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eraldamise kaudu, on kiirete ja tõhusate 
varjupaigamenetluste peamine tegur, 
lisaks personali koolitamisele ja peam-
istele menetlustagatistele, mis võimal-
davad taotlejatel esitada kõik oma taot-
luste elemendid võimalikult varases 
etapis. 

Suuremahuliste IT-süsteemide (nt Euro-
dac, Schengeni infosüsteem, viisainfos-
üsteem, ECRIS-TCN-süsteem ning riiki 
sisenemise ja riigist lahkumise süsteem) 
koostalitlusvõime, mis annab liikmesri-
ikidele ja ELi ametitele olulisi andmeid 
viisataotlejate paremaks haldamiseks, 
rändevoogude kontrollimiseks, loata 
teisese rände jälgimiseks ja julgeole-
kuohtude hindamiseks, on kõik hädava-
jalikud, et ELis oleks hästi hallatav varju-
paiga- ja rändesüsteem. 

Euroopa Liidu Varjupaigaameti roll on 
väga oluline, toetamaks liikmesriike 
rahvusvahelise kaitse taotluste mene-
tlemisel ning varjupaigataotluste me-
netlemise eest vastutavate juhtumite-
ga tegelevate töötajate koolitamisel. 
Täieõigusliku asutusena on Euroopa 
Liidu Varjupaigaametile nüüd antud 
laiem ülesannete nimekiri, mis on os-
utunud väga oluliseks, et toetada liik-
mesriike ja kolmandaid riike varjupaiga- 
ja rändeküsimuste lahendamisel.

Seaduslik ränne

Me peame tegema õiglast ja vajalikku 
vahet nende vahel, kes saabuvad ELi se-
aduslikult, ja nende vahel, kes saabuvad 
ebaseaduslikult. Kolmandate päritolu- 
ja transiidiriikidega peetavatel üldistel 
aruteludel rändevoogude haldamiseks 
tehtava koostöö üle peab seaduslikul 
rändel olema keskne osa. 

Tööränne avaldab märkimisväärset ter-
ritoriaalset mõju ning toob vananeva ja 
demograafiliselt kahaneva ELi jaoks nii 
võimalusi kui ka probleeme. Eduka juh-
timise korral saab seaduslik tööränne 
täiendada edukalt teisi poliitikameet-
meid nii selle demograafilise suundu-
muse kui ka tööjõu puudumise ja tööjõu 
kahanemise ümberpööramisel. Hari-
duslik, kultuuriline ja keeleline taust võib 
aga mõnikord muutuda lõhestavateks 

sotsiaalseteks takistusteks. Seetõttu 
on vaja koos poliitikameetmetega, mis 
meelitavad ligi andekaid inimesi ja 
loovad võimalusi töörändeks, ka muid 
lühi- ja pikaajalisi poliitikameetmeid, et 
hõlbustada seaduslike sisserändajate 
kaasamist ja ühiskonda integreerimist.

Rände arukas juhtimine nõuab haavat-
avate inimeste paremaks kaitsmiseks 
proaktiivset kestlike, läbipaistvate ja 
juurdepääsetavate seaduslike võima-
luste poliitikat, millest on kasu nii Eu-
roopale kui ka päritoluriikidele. See ei 
tohiks avaldada arenguriikide arengu-
väljavaadetele negatiivset mõju. 

EL peab tõhustama rändealaseid õi-
gusnorme ja uurima võimalusi, kuidas 
tõmmata ligi füüsilise tööga tegelevaid 
ning samuti kõrge kvalifikatsiooniga se-
aduslikke rändajaid ja ettevõtjaid, kes 
võiksid täita vabad töökohad ja eden-
dada majanduskasvu. Muudetud ELi 
sinise kaardi direktiiv ning pikaajaliste 
elanike direktiivi ja ühtse loa direktiivi 
käimasolevad reformid võivad aidata 
parandada tööolukorda nii Euroopas kui 
ka päritoluriikides. Liikmesriikide selle-
alast pädevust tuleb austada ja just liik-
mesriigid ise määravad oma tööturule 
juurdepääsu võimaldamise tingimused.

Samuti peame tugevdama koostööd 
kolmandate riikidega, et muuta pro-
portsionaalseks faktiline ja täpne 
teave seaduslike ja ohutute võimaluste 
eeliste kohta ebaseaduslike ja ohtlike 
marsruutide asemel. EL peab alustama 
nende riikidega struktureeritud ja sisu-
kat dialoogi seadusliku rände vajaduste 
ja ebaseadusliku rände vastase võitluse 
alase koostöö üle põhimõtte „rohkema 
eest rohkem“ alusel.

Kolmandate päritolu- ja transiidirii-
kidega peetavatel üldistel aruteludel 
rändevoogude haldamiseks tehtava 
koostöö üle tuleb käsitleda ka seaduslik-
ku rännet. EL peaks edendama VKEde 
koostööd liikmesriikide ja kolmandate 
riikide vahel ning pigem hoogustama 
investeerimissüsteemi väljaarendamist 
kui panustama üksnes abi andmis-
ele. Me peame kaasama ettevõtjaid, et 
teavitada neid kolmandate riikide ko-
danike töölevõtmise võimalustest ja 
kasust ning selleks vajalikest õiguslikest 
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menetlustest, võideldes samal ajal eba-
seaduslike sisserändajate ekspluateer-
imise vastu ja tugevdades sanktsioone 
tööandjate vastu, kes tegutsevad seadu-
sevastaselt. Me peame kasutama täieli-
kult ära ELi talendireservi ja talendipart-
nerlusi, et vastata tööturu vajadustele.

Alustuseks tuleks kaaluda, kuidas muu-
ta ELi seadusliku ja eriti töörände hal-
damise raamistikku, kaaludes muu 
hulgas Kanadas ja muudes riikides väl-
ja töötatud edukaid punktisüsteemil 
põhinevaid mudeleid ja võttes arvesse 
liikmesriikide pädevusi.

Ümberasustamine on turvaline ja se-
aduslik alternatiiv kaitset vajavate 
inimeste ebaseaduslikele ja ohtlikele 
teekondadele ning Euroopa solidaar-
suse väljendus ELi mittekuuluvate rii-
kidega, kes on võtnud vastu palju sõja 
või tagakiusamise eest põgenevaid 
inimesi. See, kui paljud inimesed asus-
tatakse ümber ELi piires, peaks jääma 
liikmesriikide otsustada. Kuna liikmes-
riigid on jätkuvalt pühendunud oma 
ümberasustamiskohustuse täitmisele, 
rõhutades seda kui turvalist ja seadus-
likku viisi ELi jõudmiseks, kinnitab see, 
et nimetatud viis on endiselt kasulik va-
hend, kuidas võimaldada rahvusvahe-
list kaitset vajavatel inimestel saabuda 
ELi seaduslikult, hallatult, turvaliselt ja 
väärikalt. Samal ajal ei peaks vastutust 
kaitse eest suurendama mitte ainult 
kogu EL, vaid ka rahvusvaheline üld-
sus, kuna praegu jaguneb see üleilmsel 
tasandil ebaühtlaselt. Sellega seoses tu-
leks hoogustada edasist arengut ja see 
peaks põhinema ÜRO pagulasfoorumil, 
kus rahvusvahelise jagatud vastutuse 
põhimõtte rakendamiseks tuleks ka-
sutada konkreetseid meetmeid.

Rände algpõhjuste käsitlemine

ERP fraktsioon on veendunud, et ränne 
tuleb integreerida kõikidesse asjako-
hastesse ELi poliitikavaldkondadesse, 
eelkõige ELi abi-, kaubandus- ja välis-
poliitikasse ning neis peavoolustada. 
EL peaks osutama abi kolmandatele 
riikidele, et vähendada kõrgelt kvali-
fitseeritud töötajate märkimisväärset 
kadu. Suurendades investeeringuid ja 

toetust kolmandatele riikidele, suudab 
EL ennetada paremini ebaseaduslik-
ku majandusrännet, luues samal ajal 
töövõimalusi ning tugevdades kolman-
date riikide majandust ja elatustaset. 

Üks ELi abipoliitika üldeesmärke peab 
olema ka tegelemine rände algpõh-
justega, sealhulgas demograafiliste, 
kliima- ja majandusprobleemide ning 
konfliktidega. Seetõttu tuleks kesken-
duda stabiilsete institutsioonide arengu 
toetamisele Euroopa lähiümbruses, et 
edendada ühiskonna kestlikku arengut. 
ERP fraktsioon kutsub üles rakendama 
täielikult naabruspiirkonna, arengu- ja 
rahvusvahelise koostöö instrumenti 
„Globaalne Euroopa“ ja korraldama kor-
rapäraseid hindamisi, et tagada selle 
nõuetekohane kohaldamine. 

Rändeprobleemi lahendamine selle ke-
skmes nõuab partnerlust, eelkõige Aaf-
rikaga. See eeldab nii arengu suuremat 
rahastamist kui ka jõupingutusi uue 
raamistiku loomiseks, mis võimaldaks 
märkimisväärselt suurendada nii Aa-
frika kui ka Euroopa partnerite erain-
vesteeringuid. Sellega seoses esitatakse 
ERP fraktsiooni seisukohas partnerluse 
kohta Aafrikaga kõikehõlmav lähene-
misviis, mis hõlmab rände algpõhjuste-
ga tegelemist.

On oluline teha partnerriikidega 
koostööd vastupanuvõime ja stabiilsuse 
tagamisel ning töökohtade ja võimaluste 
loomisel nii rändajatele, pagulastele kui 
ka vastuvõtvatele kogukondadele. ERP 
fraktsioonis on meie põhieesmärkide 
keskmes meetmed, millega püütakse 
aidata kaasa kohalike kogukondade ja 
piirkondade majanduslikule arengule 
ning seeläbi vähendada rändesurvet, 
parandades kolmandate riikide kodani-
ke oskusi ja tööalast konkurentsivõimet.

ELi laienemispüüdlused Lääne-Bal-
kanil ja aktiivne naabruspoliitika aitavad 
laiendada heaolu ja tugevdada õigusri-
iki ning seepärast on need tõhusad en-
netusvahendid, mis aitavad rändevooge 
paremini hallata. Tõhustatud stratee-
giline ja operatiivkoostöö ELi ning selle 
ida- ja lõunapiiril asuvate riikide vahel 
peaks olema nende jõupingutuste la-
hutamatu osa. 
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Serbia põhimõteteta viisapoliitika, mis 
premeerib teatavaid riike, kes ei tun-
nusta Kosovo Vabariigi iseseisvust, on 
aidanud kaasa ebaseadusliku rände 
järsule kasvule Lääne-Balkani rändeteel 
sellistest riikidest nagu Burundi, India ja 
Kuuba. EL ei saa eirata rolli, mida riigid 
täidavad rändesurve loomisel.

Integratsioon

Ehkki EL saab pakkuda Euroopa Liidu 
toimimise lepingu artikli 79 lõike 4 ko-
haselt liikmesriikide tegevusele stiimu-
leid ja toetust, on integratsioon endiselt 
riikide pädevuses. ELi varjupaiga- ja rän-
depoliitika eduks on siiski vaja integrat-
sioonipoliitikat ja -strateegiaid, mis on 
olulised investeeringud tulevikku.

Viimaste aastate rändevood on suuren-
danud vajadust tõhusate poliitika-
meetmete järele kolmandate riikide 
kodanike integreerimisel. Integratsioon 
on kaasava, sidusa ja jõuka ühiskonna 
eeltingimus. Me mõistame, et integrat-
sioon on kahesuunaline protsess ning 
Euroopa väärtuste ning liidu keskmes 
olevate õiguste ja vabaduste austamine 
peab olema integratsiooniprotsessi la-
hutamatu osa.

Me nõuame liikmesriikide uut integrat-
sioonikäsitlust, milles keskendutakse 
sotsiaalsele ja tööturu kaasavusele, pa-
kkudes keele- ja integratsioonikursusi, 
keskendudes eelkõige noortele ja nais-
soost rändajatele ning teistele haavat-
avatele inimestele, samuti lahendades 
marginaliseerunud kogukondade, seal-
hulgas linnagetode probleemi. Võima-
likult varajane integratsioon peav-
oolustatud ja sihipäraste meetmete 
abil on tähtis tegur, mis aitab edenda-
da ühiskonna ühtekuuluvust kogu Eu-
roopas, samuti on see oluline element 
võimaliku kuritegelike võrgustike ja 
radikaliseerumisega kokkupuutumise 
riskide minimeerimisel. 

Õigusriigi põhimõte ja põhiõigused, 
nagu sõnavabadus, sooline võrdõigus-
likkus ning usukogukondade vaheline 
austus ja dialoog, on meie väärtussüs-
teemi olulised elemendid ja neid peav-
ad austama kõik. Me ei saa lubada paral-

leelseid ühiskondi, kus liidu põhiväärtusi 
süstemaatiliselt õõnestatakse, ja peame 
tõhustama võitlust kõigi selliste äär-
muslike ideoloogiate vastu. 

Kõigi ühiskonnaelus osalejate osale-
mine on väga oluline ja austades sa-
maaegselt liikmesriikide pädevust in-
tegratsioonimeetmete osas, peaksid 
sellised meetmed kõigi seaduslikult rii-
gis elavate kolmandate riikide kodanike 
jaoks edendama pigem kaasatust kui 
isoleerimist, toimides koostöös kohalike 
ja piirkondlike omavalitsustega, kellel 
on integratsiooniprotsessis põhiroll.

Ärakasutamine

EL on oma välispiiridel kogenud rända-
jate ärakasutamist neljal olulisel juhul: 
Kreeka ja Türgi piiril Evroses 2020. aas-
ta veebruaris; Hispaania ja Maroko 
piiril Ceutas 2020. aasta mais; ning Val-
gevene ametivõimude poolt Leedu, Läti 
ja Poola vastu 2021. aasta suvel, samuti 
pideva ebaseaduslike rändajate voo tõt-
tu Türgist Küprosele läbi eraldusjoone. 
Vaatamata püüdlustele destabiliseerida 
ELi ja/või poliitilistel eesmärkidel, ei ole 
rändajate ärakasutamine ELi vastu ol-
nud edukas. See tulenes liikmesriikide ja 
ELi piiriametite kiirest ja kooskõlastatud 
reageerimisest ning rõhutab veelgi, kui 
oluline on, et ELil oleks kogu aeg tõhus 
ja integreeritud piirihaldussüsteem. Li-
saks ei olnud need hübriidrünnakud 
edukad tänu koostööle päritolu- ja tran-
siidiriikidega, et lõpetada ELi vastu suu-
natud inimeste ärakasutamine. 

ELi välispiiride tõhus kontroll takistab 
naaberriikidel muuta rändajad liidu vas-
tu relvaks, tagades samal ajal, et rända-
jate põhiõigusi austatakse. Sellega se-
oses kutsub ERP fraktsioon komisjoni 
üles eraldama vahendeid ELi eelarvest 
füüsilise taristu loomiseks, nagu soovi-
sid kaksteist liikmesriiki, et tugevdada 
riiklikke piirikaitsesüsteeme. 

Tulevikus peab EL reageerima äraka-
sutamisele kiiresti tervikliku lähene-
misviisi kaudu, milles võetakse arvesse 
operatiivseid, õiguslikke, rahalisi ja 
diplomaatilisi meetmeid. See hõlmab 
tihedat koostööd päritolu- ja transiidirii- ER
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kidega, et vältida lahkumisi ja viisapolii-
tikat, mille eesmärk on destabiliseerida 
ELi, nagu oli hiljuti näha ELi ja Serbia 
piiril. Sellega seoses peab EL leidma kes-
tliku ja pikaajalise lahenduse olukorrale 
Küprosel, kus Türgi kuritarvitab eraldus-
joont, et hõlbustada kolmandate riikide 
kodanike liikumist ELi. 

ERP fraktsioon toetab kindlalt komisjoni 
ettepanekut lisada Schengeni piiriee-
skirjadesse sätted rändajate ärakasuta-
mise kohta, mis võimaldavad neil tegut-
seda tõhusamalt ja kooskõlastatumalt 
juhul, kui see ärakasutamine peaks toi-
muma. Meie julgeoleku suurendamine, 
järgides Euroopa väärtusi, ja end mitte 
šantažeerida laskmine saadab õige sig-
naali ka neile, kes kasutavad või soovivad 
kasutada rändajaid relvana ELi ja selle 
liikmesriikide vastu. 

Ukraina pagulaste 
vastuvõtmisest saadud 
kogemused

Alates 24. veebruarist 2022 on Ukrainast 
lähtunud piiriületamisi registreeritud 
peaaegu 12  miljonit, seejuures sisenes 
suur enamus liitu Poola kaudu. Tu-
handed kodanikud, perekonnad ja val-
itsusvälised organisatsioonid on avanud 
Ukraina pagulastele oma südamed ja 
kodud. ERP fraktsioon väljendab siiralt 
heameelt enneolematu ja ühise soli-
daarsuseavalduse üle, mis on osa vas-
tusest Ukrainale, sealhulgas ajutise kai-
tse direktiivi esmakordset käivitamist 
selle 20-aastases ajaloos.

Ajutise kaitse direktiiv on osutunud 
tõhusaks vahendiks, millega tagada 
Ukraina pagulastele kiire kaitse ja anda 
liikmesriikidele vahendid, et nad saaksid 
hallata tõhusalt suuremahulist saabu-
mist. Seni on ELis ajutise kaitse saanud 
üle 4,4  miljoni Ukraina kodaniku, kes 
saavad kasutada mitmesuguseid õigu-
si, sealhulgas juurdepääsu tööturule ja 
haridussüsteemidele. ERP fraktsioon 
väljendab heameelt nõukogu lubaduse 
üle pikendada ajutise kaitse direktiivi 
rakendamist veel ühe aasta võrra, andes 
Ukraina pagulastele kindluse nende õi-
gusliku seisundi suhtes ELis.

ERP fraktsioon kordab, et ajutise kaitse 
direktiivi aktiveerimine on erakordne 
meede, et tegeleda Venemaa ebasea-
dusliku sõja otseste tagajärgede eest põ-
genevate ukrainlaste laiaulatusliku rän-
dega. Siiani ei ole ükski olukord olnud 
võrdne Ukraina pagulaste olukorraga. 
Alates 2017.  aastast on Ukraina kodan-
ikud saanud liitu külastada 90  päeva, 
ilma et nad peaksid omandama esmalt 
Schengeni viisa. Ajutise kaitse direktiivi 
aktiveerimine selles konkreetses olukor-
ras tagas Ukraina pagulastele pikema 
kui 90  päevase seadusliku viibimise li-
idus, koormamata liikmesriikide varju-
paigasüsteeme.

Komisjon esitas oma ettepaneku võtta 
2020.  aasta septembris vastu määrus 
kriisi ja vääramatu jõu kohta, millega 
tunnistatakse kehtetuks ajutise kaitse 
direktiiv. ERP fraktsioon toetab selle 
määruse vastuvõtmist, kuna on vaja 
paremini rakendada solidaarsust liik-
mesriikidega, kes oma geograafilise 
iseloomu tõttu seisavad silmitsi ebap-
roportsionaalse koormusega. Määruse 
eesmärgid erinevad aga ajutise kaitse 
direktiivi eesmärkidest, mistõttu ei toe-
ta ERP fraktsioon ajutise kaitse direktiivi 
kehtetuks tunnistamist. 

Lisaks on ukrainlaste vastuvõtmine 
rõhutanud veelgi elujõulise kodani-
kuühiskonna olulisust kolmandate rii-
kide kodanike integreerimisel ja kogu-
kondlikul toetamisel. ELi rahastus 
piisava eluaseme, hariduse ja tervishoiu 
tagamiseks on väga oluline, et toetada 
liikmesriike ja eelkõige kohalikke oma-
valitsusi kulude katmisel ning nende 
paremal aitamisel, kes põgenevad Pu-
tini ebaseadusliku sõja eest Ukrainas. 
Ajutise kaitse direktiivi pikendamise 
tõttu on oluline, et ELi toetus liikmesri-
ikidele ja kohalikele omavalitsustele jät-
kuks. ERP fraktsioon julgustab liikmesri-
ike tagama, et Ukraina pagulastel oleks 
täielik juurdepääs tööturule ja keelekur-
sustele, et nende integreerimist veelgi 
tõhustada. Ringmajanduse seisukohast 
võib see aidata kaasa ka Ukraina ülese-
hitamisele pärast sõja lõppu. 

Ukraina pagulaste vastuvõtmisel on aga 
selgunud liikmesriikide vastuvõtusüs-
teemide piiratud suutlikkus. Samu-
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ti rõhutatakse pakilist vajadust teha 
kiiresti vahet pagulaste või rahvusva-
helise kaitse saajate ja majanduslikel 
põhjustel rändajate vahel. ELi liikmes-
riigid võtsid 2021. aastal vastu 524 400 
varjupaigaotsust, millest vaid 39 % olid 
positiivsed. Seega puudub enamikul 
varjupaigataotlejatel õigus rahvusvahe-
lisele kaitsele. Samal ajal on tagasipöör-
dumise määr liiga madal. 

Kliimaga seotud ränne 

Kliimamuutused on juba praegu rände 
või ümberasustamise põhjapanev tegur 
ning eeldatakse, et üha rohkem inimesi 
rändab kliimamuutuste mõju tõttu ela-
tusvahenditele, relvastatud konfliktidele 
ning toidu ja veega kindlustatusele. See 
suurendab arenguriikide olemasole-
vaid pingeid ja ebakindlaid probleeme. 
Maailmapanga aruande kohaselt võib 
2050.  aastaks 216  miljonit inimest olla 
sunnitud oma riikides kliimamuutuste 
tõttu rändama. Need kliimarände es-
mase vastuvõtu keskused tekivad juba 
2030.  aastal ja 2050.  aastaks olukord 
halveneb. 

EL peab kaaluma, millist konkreetset 
mõju avaldab kliimamuutus tule-
vikus meie liitu suunduvatele rän-
devoogudele. Põud, suurenenud tem-
peratuurid ja muud ekstreemsed 
ilmastikumõjud ei too kaasa ainult suuri 
inimeste ümberasumisi vaid põhjus-
tavad ka näljahäda.

Kliimamuutused ei ole aga põhjus, 
mis oleks kooskõlas kaitsega ELi varju-
paigaalase õigustiku või rahvusvahelise 
pagulasrežiimi raames. On väga oluline, 
et ELi arengukoostöö ja humanitaara-
bipoliitika toetaksid kliimamuutuste-
ga kohanemist, suurendaksid vastup-
idavust ja tugevdaksid katastroofiohu 
vähendamist kolmandates riikides, 
et leevendada kliimamuutuste mõju 
inimeste liikuvusele.

Sellega seoses õõnestab kõrge vaesuse 
määr mitmes kolmandas riigis kohaliku 
elanikkonna vastupanuvõimet, mistõttu 
on sotsiaalmajanduslike probleemide 
lahendamiseks hädavajalik keskenduda 
suuremal määral majanduskasvule ja 

töökohtade loomisele. Varjupaigast Eu-
roopas ei tohi kujuneda püsiv lahendus 
üleilmsele ebaõiglusele.
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